ЗАКОНОДДТЕЛЬНОЕ СОБРДIИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

СЕШМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об Обращении депутатов Законодатепьного Собрания Краснодарского IФая
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

-Руководителю Аппарата Правительства Российской Федерации

Д.Ю. Григоренко о необходимости совершенствования федерального
законодателъства в сфере водоснабжениrI и водоотведениlI в части

установления обязанности организаций, осуществляющих реryлируемые
виды деятельности в сфере водоснабжениrI и водоотведенIпя,

разрабатывать инвестиционные прогр€lN{мы

Законодательное Собрание Краснодарского края ПОСТАНОВЛlIЕТ:

1. Принять Обращение депутатов Законодательного Собрания Краснодар-

ского края к Заместителю Председателя Правительства Российской Федера-

ции -
РуководитеJIю Аппарата Правительства Российской Федерации

Д.Ю. Григоренко о необходимости совершенствования федер€tльного законода-

тельства в сфере водоснабжения и водоотведеншI в части установлениrI обязан-

ности организаций, осуществляющих реryлируемые виды деятельности в сфере

водоснабжения и водоотведения, разрабатывать инвестиционные программы

(прилагается).

2. Направить настоящее постановление Заместителю Председателя Прави-

тельства Российской Федерации
-

РуководитеJIю Аппарата Правительства Рос-

сийской Федерации,,Щ.Ю. Григоренко.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на по-

стоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по вопро-

сам промышленности, строительства и жилищно-коммунчlльного хозяйства.

Председатель Законодателън
Собрания Краснодарского

г. Краснодар
27 февраля2025 года
jчь l438-п

пrотоIоiý.е,
,rrrЁiЁgf""

l

оt a д
llt

Ю.А. Бlрлачко

Припожение
к постановлению Законодательного
Собрания Краснодарского края
от 27 .02.2025 [,Is 143В-П

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края

к ЗамесТителЮ ПредседателЯ Правительства РоссийсКой ФедеРДЩиц
-ýководителю Аппарата Правительства Российской Федерацпи

д.ю. Григоренко о необходимости совершенствования федерального
ЗаКОноДательства в сфере водоснабжения и водоотведения в части

установления обяза нности орган иза ци й, осуществляющих регулируемые
виды деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения,

разрабатывать инвестиционные программы

Уважаемый Щмитрий Юрьевич!

ЩепУтаты Законодателъного Собрания Краснодарского края в цеJIях совер-

ШеНСТВОВаНиЯ работы организациЙ, осуществJuIюцргх реryлируемые виды деятель-

носТи в сфере водоснабженая и водоотведениrI (далее - реryлируемые организа-

ции), а также качества предоставJIяемьD( ими усJtуг полагают целесообразным вне-

сТи ряд изменениЙ в законодательство, регламентирующее отношения, связанные

с разработкоЙ и ре€tлизациеЙ инвестиционньtх про|рамм таких организаций.

Развитие центрЕл"лизованных систем водоснабжения и водоотведения осу-

ществляется в соответствии с утвержденными в установленном порядке схемами

водоснабжениrI и водоотведения поселениЙ, муницип€LIIьных округов, городских

округов, которые являются основанием для разработки инвестиционных про-

ГраММ (часть 1 статьи 38, части 7 и2 статьи 40 Федерального закона от 7 декабря

20|| года ]ф 4lб-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", пункт 4 Правил раз-

работки, согласов ания утверждения и корректировки инвестиционных программ

организациЙ, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабже-

ние и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 29 июля201-З года Jф б41 (далее - Правила).

20.З Г ОБП6.02.2025/l 3 :2бlобращ-инвест-прЕл

2

Проект инвестиционной программы разрабатывается в соответствии с тре-

бованиями, предъявJuIемыми к ее содержанию Правилами.

в соответствии с пунктом 10 Правил в инвестиционные программы подле-

жат вкJIючению мероприJIтия, целесообразность реализации которьrх обоснована

в схемаХ водоснабжения и водооТведения соответствующих поселений, муници-

пальных ощругов, городских округов.

В СИлУ ЗакоНоДательных норм инвестиционные программы утверждчlются

УПОЛНОМоЧенным на то органом на основании заявлений реryлируемых органи-

заций.

Основным из преIuIтствий к увеличению количества утвержденных инве-

стиционньгх программ является отсутствие в законодательстве Российской Фе-

Дерации норм об обязательном н€Lltичии у регулируемых организациЙ инвести-

ционных про|рамм.

Просим Вас, уважаемый .Щмитрий Юрьевич, рассмотреть возможность за-

конодательного закрепления обязанности реryлируемой организации разрабо-

тать инвестиционную программу в случае, если схемами водоснабжения и водо-

отведения предусмотрены соответствующие мероприятия по развитию комму-

нальноЙ инфраструктуры, в том числе связанные с подкJIючением (техническим

присоединением) перспективных абонентов.

Стратегией развития строительной отрасли и жилищно-комIчtуII€lльного хо-

зяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 1 оrсгября

2022 года J\Ъ З268-р, в сфере водоснабжени[ и водоотведения предусмотрен отк€в

от разработки и уrверждения производственньD( программ ресурсоснабжшощей

организации в пользу обязательного н€lличи,I инвестиционной программы ресур-

соснабжающей организации. Однако до настоящего времени изменения, содер-

жащие положения об обязательности дпя ресурсоснабжающей организации

нЕл"личия инвестиционной проtраммы, в соответствlrющие федер€rльные норма-

тивные правовые акты не внесены.

20.З lГ ОБП6,02.2025 l 13:26l обрц-uввест-прял

aJ

Также необходимо отметить неэффективность существующих норм зако-

нодательства и отсутствие действенных механизмов в области ценообразования,

отвечающих тр ебован иям э ф фективного контроJIя.

основамИ ценообразованиrI в сфере водоснабжения и водоотведения,

утвержденными постаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от

13 мая 2013 года ль 406, предусмотрены нормы, направленные на искJIючение из

необходимой ва_гlовой вырl^rки, определяемой на очередной период реryлирова-
ния, расходов на реализацию мероприrIтий инвестиционных программ в cJýлae,

еСЛИ На МОМеНТ УСТаНОВЛеНИя тарифов соответствующие объекты, ввод в экспJIу-

атацию которьгх был предусмотрен в предыдущий расчетный период реryлиро-
ВаНИЯ, Не были введены в эксплуатацию, и при этом реryлируем€ш орг€lнизация

не осуществляет их фактическое использование.

На практике ре€Lлизация ук€ванных норм создает экономические выгоды

для реryлируемых организаций, не выполнJIющих инвестиционные программы.

Так, если при установлении тарифов на2O2З год в необходимой валовой выр1..rке

были учтены расходы на реЕlлизацию инвестиционной программы, то при невы-

полнении мероприятий ранее rIтенные средства моryт быть искJIючены только

при установлении тарифов на2025 год и в том же р€вмер€, в котором они ранее

)ПIиТыВ€rлись. Таким образом, реryлируемая организация в течение двух лет бес-

процентно пользуется такими средствами. Однако и в результате искJIючениII

средств реryлируемые организации не несут экономические потери, так как на

очередноЙ период регулирования увепичиваются финансовые потребности на

реализацию мероприятий инвестиционньгх программ, которые орган реryлиро-

ваниrI обязан )л{есть при установлении тарифов. Это увеличение обусловлено

ежегодноЙ актуzLлизациеЙ схем водоснабжениrI и водоотведения, которыми

предусматривЕtются соответствующие мероприятия по р€ввитию инфраструк-

туры.

Поэтому представляется целесообразной реЕrлизация комплекса законода-

тельных мер, направленных на ужесточение ответственности реryлируемых ор-

ганизациЙ в сrгl^rае невыполнениrI (несвоевременного выполнения) мероприятий

20,З Г ОБП7 .02.2025109:З l /обращ_инвест-прш

4

инвестиционных программ, источником финансированшI которьD( являются по_

ступления от регулируемоЙ деятельности. Как правило, в тарифах на водоснаб-

жение и водоотведение )п{итывzlются инвестиционные расходы, источником фи-

НаНСИроВания которых явJuIются прибыль и амортизационные отчисления.

,Щля решения обозначенной проблемы полагаем необходимым внесение

следующих изменений в законодательство:

введение административной ответственности за невыполнение (несвоевре_

менное выполнение) мероприятий инвестиционньtх программ, дифференциро-

ванной в зависимости от puвMepa невыполненньгх обязательств;

применение штрафных санкций при невыполнении инвестиционной про-

граммы в р€вмере ключевой ставки Банка России, увеличенной на 4 процентных

пункта.

Не менее важным является и вопрос об исполнении выданньrх по резуль-

татам проверок предписаний о прекращении нарушения законодательства, выра-

зившегося в неисполнении мероприятий инвестиционной программы. На сего-

дrrяшний день в законодательстве отсутствует норма, устанавливающ€ш право

контрольного органа на обращение в суд за понуждением исполнения предписа-

ния. Полагаем, что установление в законодательстве права контрольного органа

на обращение в суд повысит эффективность государственного KoHцoJuI. В этой

связи предлагаем дополнить статью 95 Федерального закона от 31 июля

2020 года J\Ъ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муницип€lльном

контроле в Российской Федерации" соответствующей нормой.

Комплексная ре€rлизациrl ук€ванньtх мер, отвечающих требованиям эффек-

тивного контроля, позволит создать экономические стимулы, побуждающие ре-

ryлируемые организации на выполнение мероприlIтий инвестиционньtх про-

грамм.

В связи с вышеизложенным депутаты Законодательного Собрания Красно-

дарского края просят Вас, уважаемый ,Щмитрий Юрьевич, содействовать иници-

ированию внесеншI вышеуказанньгх изменений в федерЕrльное законодательство.

20.3 Г ОБП6.02.2025/l 3 :26lобршп-инвсст-прил